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Inledning 

Under 2013-2014 har Daniel Eriksson Bygg & Hantverk i Karlskoga/Traditionsbärarna på 

uppdrag av Örebro läns museum genomfört en översiktlig inventering och dokumentation av 

medeltida taklag i den del av Strängnäs stift som omfattar Örebro län. Inventeringen ingår i ett 

större samarbetsprojekt på uppdrag av Strängnäs stift. För inventering av återstående kyrkor i 

förvaltningsområdet Strängnäs stift ansvarar Sörmlands museum (Södermanlands län) och 

Stockholms läns museum (Stockholms län). Arbetets första etapp, som har utförts med 

kyrkoantikvarisk ersättning under 2013-2014, har inneburit en kartläggning av samtliga taklag 

av relevans för uppgiften samt en slutrapport för etappen. 

 

Bakgrund och syfte 

Kyrkorna i Örebro län är i huvudsak daterade utifrån konsthistoriska grunder och finns kort 

sammanstªllda i boken òKyrkor i Örebro län - en vägledning till Svenska kyrkans 

kyrkobyggnader skriven av Estrid Esbjörnson 2000 samt i Kyrkokarakteriseringsprojektet i 

Strängnäs stift. För att få en säkrare och mer komplett datering av länets och resten av stiftets 

medeltida kyrkor genomförs projektet òMedeltida taklag i Strªngnªs stiftò. 

 

Projektet genomförs i etapper, varav i etapp 1 har en översiktlig inventering genomförts för att 

identifiera kvarvarande medeltida taklag i Strängnäs stift samt att fördjupa kunskapen om 

dessa. 25 kyrkor har inventerats i Örebro län, samtliga med medeltida ursprung där fyra redan 

daterats genom dendrokronologisk provtagning, Tångeråsa kyrka, Knista kyrka, Mosjö kyrka 

och Almby kyrka. 

 

Denna första identifierande etapp kommer att ligga till grund för de fördjupade 

byggnadsarkeologiska undersökningar som kommer att utföras på ett antal utvalda taklag i 

etapp 2 av projektet. Undersökningarna görs då i Örebro län av två timmermän samt en 

antikvarie från Örebro läns museum. Sammantaget ska arbetet leda fram till en säkrare och 

mer komplett datering av länets medeltida kyrkor och därigenom ge en tydligare bild av 

kyrkobyggnadsprocessen i Örebro län. I förlängningen kommer projektet medverka till en 

ökad förståelse för och kunskap om medeltida hantverkare, byggnadsprocesser och 

träkonstruktioner.  

 

Förhoppningsvis ska kunskapsuppbyggandet om de medeltida taklagen bidra till att 

kyrkvindarna behandlas med större varsamhet och förebygga så att olyckliga ingrepp i 

takkonstruktioner och underlagstak vid takreparationer och installationsarbeten på vindarna 

går att undvika. 

 

Historik 

Under 1100-talet och 1200-talets början inträdde kyrkobyggandet i ett nytt skede då man 

började uppföra murade kyrkor av sten. Redan kring 1250 stod således stenkyrkor på de flesta 

av Närkes kända kyrkoplatser. Även om stenkyrkobyggandet i Närke domineras av ett 

romanskt formspråk finns i landskapet även några exempel på de unggotiska stilströmningar 

som fick sitt genombrott vid 1200-talets mitt. 

 

Ett för landskapet säreget drag är det stora antalet västtorn från äldre medeltid. Drygt hälften 

av samtliga kända stenkyrkor hade senast vid 1200-talets utgång en separat tornkropp, vilket i 

jämförelse med andra landskap är att betrakta som en anmärkningsvärt stor andel. 
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Även om kyrkorna började byggas om redan under 1200-talet präglas perioden från 1300-

talets mitt fram till medeltidens slut framför allt av om- och tillbyggnader samt förnyelser av 

konstruktionen för kyrkornas innertak. Under perioden uppfördes ett stort antal sakristior och 

vapenhus invid kyrkorna, möjligen med början i 1400-talet. Mest framträdande förändring 

invändigt i kyrkorna är tillkomsten valv.  

 

Om inventeringen 

Inventeringen är utförd av Daniel Eriksson, Bygg & Hantverk i Karlskoga, Traditionsbärarna. 

 
Undersökningen har utförts som en relativt snabb inventering där Daniel Eriksson i första 

hand försökt identifiera medeltida träbyggnadsdelar. Detta för att få en överblick av vad som 

finns bevarat, och för att få ett underlag för urvalet till en mer fördjupad undersökning i 

projektets etapp 2. I tid har man lagt i snitt en halv dag per kyrka, ibland mer och ibland 

mindre. 

 

Daniel har de senaste sju åren arbetat som timmerman med rekonstruktionen av Södra Råda 

gamla kyrka och det är till stor del utifrån dessa kunskaper han bedömt taklagen. Han har 

även undersökt ett stort antal kyrkvindar och klockstaplar, framförallt i Skara och Västerås 

stift, som nu fungerat som referensmaterial. Kunskapen om det medeltida träbygghantverket 

utvecklas hela tiden. Bara under perioden mellan den första och den sista inventerade kyrkan i 

detta projekt har Daniels kunskaper fördjupats. Han vill även understryka att ett taklag aldrig 

kan anses färdigundersökt, man kan återkomma till samma taklag ett stort antal gånger och 

ständigt hitta nya saker. 

 

Kyrkorna i Örebro län har en hel del trädelar bevarade från tiden före 1350, vissa som mer 

eller mindre kompletta taklag och vissa med enstaka återanvända delar. Knista och Almby 

kyrkor är dendrodaterade till första hälften av 1100-talet och hör, även om de är delvis 

ombyggda, till de allra äldsta daterade kyrkorna i landet. Utmärkande för Örebro län är de 

många medeltida tornen, som utgör en särskilt intressant grupp i ett nationellt perspektiv. Dels 

för de ålderdomliga tornhuvarna och dels i forskningen runt medeltida klockor och 

klockseder. De är också en viktig pusselbit i kunskapen kring medeltida klockstaplar.  

 

Det finns ett antal detaljer som Daniel tittar på för att urskilja medeltida delar från senare 

tillkomna. I redogörelsen för inventeringen av varje kyrka nämner han ofta òsprªtthuggningò 

som är ett speciellt sätt att arbeta med yxa. Sprätthuggning ger mycket karakteristiska 

verktygsspår och är utifrån Daniels erfarenheter mycket vanligt förekommande under 

perioden 1050-1350. Efter digerdöden blir den så kallade bredbilningen klart dominerande. 

 

òSkaveò ªr en enkel form av hyvel, som inte helt sällan används i det medeltida 

kyrkobyggandet. Verktygsspåren från en skave i kombinationen med andra detaljer brukar 

också vara en bra indikator. Det finns även ett antal andra detaljer som pekar på medeltid, till 

exempel virke utan vankant, fint täljda dymlingar, s.k. husade knutar m.m. Det tidigmedeltida 

trähantverket genomsyras ofta av mycket omsorgsfull bearbetning.  

 

Den del av medeltiden som infaller efter 1350 är oftast betydligt svårare att identifiera och 

risken för feltolkningar är stor.  
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Almby kyrka 
Daniel Eriksson 2014-02-25 

 

 

 

 

 
 

 

Byggnadsbeskrivning och historik 
Almby kyrka är en putsad kyrka av sten med rektangulärt långhus och med utbyggnader i 

samtliga vädersträck; sakristia i norr, vapenhus såväl i väster som i söder samt gravkapell i 

söder ï nu införlivat i kyrkan- samt i öster. Taket är sedan 1928 täckt av skiffer och fasaderna 

är vitputsade.  

 

Almby kyrka skall vara uppförd under 1100- talet eller tidigt 1200-tal som en liten stenkyrka 

med nästan kvadratiskt långhus och smalare, lägre kor. Senare breddades koret till en 

salskyrka och långhuset förlängdes västerut. Kyrkan valvslogs under 1400-talet eller tidigt 

1500-tal. Klockstapeln tros vara uppförd 1697. 

 

Taklag 
Långhus 
Eftersom kyrkan byggts om både österut och västerut har Daniel mest undersökt dess mittre 

del. Det är endast här man kan återfinna sprätthugget virke. Takstolarna är relativt enhetliga 

över hela långhuset medan de över kordelen ser annorlunda ut. 
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Över koret består de av högben med knäbock samt saxsparrar. Dessa takstolar är 

dendrodaterade till ca 1575. 

 

Över långhuset har takstolarna ombyggts under senare tid. Dock finns en del ursprungliga 

delar kvar så som remstycke i ek, dendrodaterat till perioden mellan 1103-1123, numer 

avkapade bindbjälkar samt längsgående styrbjälkar. Styrbjälkarna ligger på bindbjälkarna, 

närmast högbenen, och griper över dessa med ett hak. Utöver detta finns även återanvända 

bitar av tidigare stödben. På samtliga delar finns medeltida sprätthuggning. Bindbjälkarna är 

bearbetade med skave, så är även de återanvända stödbenen. Detta är tydliga tecken på ett 

tidigt romanskt taklag. Alla delar utom remstyckena består av furu. 

 

 

 
Längst bort syns takstolar med saxsparrar över koret, dendrodaterade till ca 1575. 
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Bild på en knäbock i långhusets mittre del. Sprätthuggen styrbjälke med översidan helt 

obearbetad. Avkapad bindbjälke, sprätthuggen och bearbetad med skave. Återanvänt stödben, 

även det bearbetat med skave.  

 

 

Sakristia 
Sakristian saknar ingång och har ej kunnat undersökas. 

 

Vapenhus 
Vapenhuset saknar ingång och har ej kunnat undersökas. 

 
Klockstapel 
Klockstapeln skall vara rest 1697. Detta kan säkert stämma. Dock finns ett antal 

tidigmedeltida brädor återanvända i tornhuvens tak, både med sprätthuggna och skavda ytor. 
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Brädor med skavda ytor. Här med runliknande ristningar.  

 

 
Sprätthuggna brädor med flera gamla spikhål. 
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Lillklockan bedöms vara från 1200-talet. 




































































































































































































































































